
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

OGGETTO: FORNITURA DI ASFALTO A FREDDO PER LA MANUTENZIONE
DELLE STRADE COMUNALI PER L'ANNO 2023 - AFFIDAMENTO
DIRETTO EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DEL D.L. 76/2020, CONV.
IN L. 120/2020, E SS.MM.II.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147 bis, 163, 183 e 191;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 21/12/2021 ad oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
2022-2024”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.56 del 21/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024", e successive variazioni;

 la deliberazione della Giunta Comunale n.149 del 30/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.", e
successive variazioni;

 la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

 lo Statuto comunale;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 l’atto monocratico n. 3 del 01/04/2022 con il quale il Sindaco ha conferito alla sottoscritta,

Arch. Daniela De Angelis, l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al Territorio, con
decorrenza dal 01/04/2022 e fino al 31/12/2022;

Premesso che:
 sulle strade comunali a motivo dell’usura, del degrado e delle intemperie, si formano

specialmente nella stagione invernale buche e dissesti che, se non prontamente ripristinati, si
espandono creando maggiori danni e conseguente pericolo per la circolazione stradale;

 l’Amministrazione Comunale, per garantire la sicurezza delle strade, provvede con proprie
maestranze ad una costante manutenzione delle stesse con la rimozione dei dissesti più
evidenti e con la chiusura delle buche mediante l’applicazione di conglomerato bituminoso a
freddo in sacchi acquistato da ditte specializzate nel settore;

Constatato che le scorte di sacchi di asfalto a freddo stanno terminando e necessita a breve un
nuovo approvvigionamento;

File con impronta: db7571cdf28527d847d2b2d73522673dafc563f8fd408c046c82dcd247d490d0

Firmato digitalmente da: Daniela De Angelis. -- 29/12/2022  13:16:43

Registro Generale N. 000355/2022 del 29/12/2022



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Dato atto che, a seguito di informale indagine di mercato, è stata contattata la ditta Beton Asfalti s.r.l.,
con sede in Zona Industriale n. 1, 38020 - CIS (TN), C.F./P.IVA 01265960227, che si è resa
disponibile ad eseguire la fornitura di n. 9 ton di asfalto a freddo in sacchi, compresa la consegna
franco magazzino comunale secondo il fabbisogno dell’Amministrazione, ed ha presentato apposito
preventivo di spesa assunto agli atti con prot. 13493/2022, per un importo complessivo pari a €
3.420,00 oltre IVA di legge;

Considerato che per le procedure di affidamento sotto soglia, il cui atto di avvio del procedimento
venga adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga temporanea al disposto dall’articolo 36, comma 2 e
del’art. 157, comma 2, del codice dei contratti pubblici, si applica quanto previsto all’articolo 1 del
D.L.76/2020, convertito dalla L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021
convertito con L.108/2021, e più specificatamente, per il servizio di che trattasi, tenuto conto
dell’importo di affidamento notevolmente inferiore a € 139.000,00, si può procedere, ai sensi dell’art.
1, comma 2, lettera a) e comma 3, del D.L.76/2020 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto
realizzato tramite determina a contrarre che contenga gli elementi descritti all’art 32, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Richiamata, altresì, la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con la quale è stato
modificato l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da € 1.000,00
ad € 5.000,00 la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure per l’acquisto di beni e servizi;

Ritenuto, pertanto, in un’ottica di economicità dell’azione amministrativa, di procedere, ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, conv. in L. 120/2020, e ss.mm.ii., all’affidamento diretto
della fornitura in oggetto alla ditta Beton Asfalti s.r.l., C.F./P.IVA 01265960227, per un importo
complessivo pari a € 3.420,00 oltre IVA di legge, alle condizioni di cui al preventivo prot. 13493/2022,
ritenuto congruo e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione;

Dato atto che, in conformità agli obblighi normativi in materia di contratti pubblici, relativamente alla
ditta sopra individuata:
1) è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC online”

messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, Prot. INAIL_35286470 del 28/10/2022;
2) è stata appurata l’insussistenza di annotazioni pregiudizievoli nel casellario informatico

tenuto dall’ANAC;
3) è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara rilasciato in modalità semplificata

(c.d. smartCIG):ZB73939FFC;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., le Pubbliche
Amministrazioni conformano la propria gestione contabile a regole contabili uniformi e in particolar
modo attuando il principio della competenza finanziaria, cd. “potenziata”, secondo la quale le
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate, sono registrate nelle scritture contabili nel
momento in cui l’obbligazione sorge ma con l’imputazione all’esercizio nel quale esse vengono a



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

scadenza;

Dato atto che la fornitura oggetto di affidamento avverrà nel corso del 2023 con consegne secondo
esigenze dell’Ente, pertanto l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

Dato atto che la fornitura in questione è indispensabile al fine di mantenere la continuità del servizio,
per garantire la sicurezza degli utenti e non incorrere in responsabilità civili o addirittura penali in
caso di eventuali danni alla circolazione causati dalla mancata manutenzione del fondo stradale;

Accertato che la spesa complessiva, pari ad € 4.172,40 IVA inclusa, trova copertura al capitolo
28125.076 denominato “spese per manutenzione ordinaria strade - acquisto di beni” dell'esercizio
2023 del PEG 2022-2024, che presenta sufficiente disponibilità;

Accertato che, in conformità alla delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell' art . 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica
di propria competenza;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le ragioni esposte in parte motiva e che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte
integrante e sostanziale

1. di affidare la fornitura in oggetto alla ditta Beton Asfalti s.r.l., con sede in Zona Industriale n. 1,
38020 - CIS (TN), C.F./P.IVA 01265960227, per un importo contrattuale pari a € 3.4200,00
oltre IVA di legge, alle condizioni di cui al preventivo prot. 13493/2022;

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 in combinato disposto
con l’art. 32, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016:

a. il fine del contratto è mantenere la continuità degli interventi di manutenzione ordinaria
delle strade comunali ad opera degli operai del Comune;

b. l’oggetto del contratto è l’acquisto di n. 9 ton di asfalto a freddo compresa consegna



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

secondo necessità;
c. ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato

secondo l’uso del commercio, mediante accettazione del preventivo presentato
dall’affidatario e allegato al presente atto;

d. le clausole contrattuali sono quelle previste nel medesimo preventivo di cui sopra,
assunto agli atti con prot. 13493/2022;

e. la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a),
del D.L. 76/2020, conv. in L. 120/2020, e ss.mm.ii.;

f. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è la
sottoscritta arch. Daniela De Angelis, Responsabile del Settore Servizi al Territorio;

3. di dare atto che la fornitura in questione è indispensabile per non creare danno all’ente e non
incorrere in responsabilità civili o addirittura penali in caso di eventuali danni alla circolazione
causati dalla mancata manutenzione del fondo stradale;

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

5. di impegnare a favore della ditta Beton Asfalti s.r.l., C.F./P.IVA 01265960227, la spesa
complessiva, pari a € 4.172,40 IVA inclusa, al capitolo 28125.076 denominato “spese per
manutenzione ordinaria strade - acquisto di beni” dell'esercizio 2023 del PEG 2022-2024, che
presenta sufficiente disponibilità;

6. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e
dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità
da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136, comma 2, relativo alla
tracciabilità dei flussi finanziari i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o
postale sul conto corrente indicato dalla ditta stessa;

8. di dare atto che, in ottemperanza al D.L. 187/2010 convertito nella Legge n° 217/2010, per
l’affidamento in oggetto si è provveduto all’acquisizione del seguente Codice Identificativo di
Gara rilasciato in modalità semplificata (c.d. smartCIG): ZB73939FFC;

9. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione
di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

10.di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art.37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la
pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione “Amministrazione trasparente” bandi di gara
e contratti, della presente determinazione;

11.di dare atto che l'aggiudicatario è stato reso edotto degli obblighi di condotta, estesi a tutti i
suoi collaboratori a qualsiasi titolo, previsti dal codice di comportamento dei pubblici



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del
22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente,
Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per
l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
DE ANGELIS DANIELA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: FORNITURA DI ASFALTO A FREDDO PER LA MANUTENZIONE
DELLE STRADE COMUNALI PER L'ANNO 2023 - AFFIDAMENTO
DIRETTO EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DEL D.L. 76/2020, CONV. IN
L. 120/2020, E SS.MM.II.

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

4.172,40 1.03.01.02.999 28125076 2023 ZB73939FFC 00113

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

29/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 232e0e153de4e626ee5d715a3878067983026da7bfba4cfb82d762d43f29039d

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 29/12/2022  13:45:34


